
Verbale di Consiglio N° 10 del  17/03/2023 

 

 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

COPIA N° 10 del 17/03/2023 
 
Adunanza ordinaria di prima convocazione – Seduta pubblica 
 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2023-2025 

(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
L'anno 2023, addì diciassette del mese di Marzo alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. Cognome e Nome Presenza Assente 

1 MORANDINI ALESSANDRO SI NO 

2 ALBERTINELLI ALBA SI NO 

3 FERRARI DIEGO SI NO 

4 ALBERTINELLI PIETRO SI NO 

5 SORLINI ANTONIO SI NO 

6 BENDOTTI JESSICA NO SI 

7 ZANELLI CRISTIAN SI NO 

8 GAIONI VALENTINA SI NO 

9 CANNILLO MATTEO SI NO 

 
Presenti: 8 Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Domenico Rescigno che provvede alla redazione del 
presente verbale . 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti Il Sindaco, Dott. Alessandro 
Morandini, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



Verbale di Consiglio N° 10 del  17/03/2023 

 

 
OGGETTO:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2023-2025 

(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
Illustra l’argomento l’Assessore Sorlini Antonio. 
 
Interviene il Sindaco . 
 
Il  Consigliere Ferrari Diego ripercorre la vicenda che ha portato alla costruzione dell’incubatoio e 
richiede alla Giunta di impegnarsi al fine di riconoscere alle associazioni che hanno gestito 
l’incubatoio, le spese sostenute. 
 
Risponde il Sindaco che ringrazia il Consigliere Ferrari Diego per l’incubatoio, il Consigliere 
Cannillo Matteo per la pulizia del paese ed il Consigliere Zanelli Cristian per la sicurezza ringrazia 
altresì il Consigliere Albertinelli Pietro per le progettazioni sullo sport. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto 
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
“Articolo 170 Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa dell'ente. 
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 



Verbale di Consiglio N° 10 del  17/03/2023 

 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
unico di programmazione.”; 
 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 in data 04.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2023/2025, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della 
medesima; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese da n. 8 Consiglieri presenti e votanti; 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025, deliberato 
dalla Giunta Comunale con atto n. 25 del 04.03.2023, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI PUBBLICARE il D.U.P. 2023/2025 sul sito internet del Comune – Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci; 

 
3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, a seguito di separata 

votazione favorevole unanime espressa in forma palese da n. 8 Consiglieri presenti e votanti, ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 



Verbale di Consiglio N° 10 del  17/03/2023 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
 

Il Sindaco  
F.to Dott. Alessandro Morandini 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Domenico Rescigno 

 
 
 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune 
il ___________________ ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 
www.comune.angolo-terme.bs.it  (ex art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
 
 
 
Angolo Terme, addì      Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Domenico Rescigno 

   

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 

La presenta deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.   
 
Angolo Terme, addì _______________ Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Domenico Rescigno 

   

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Angolo Terme,   

Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria 
Rag. Paolo Arisi 

 

http://www.comune.angolo-terme.bs.it/

